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Oficialus pranešimas
SLA Kuopoms ir nariams

*

Kovo 1 dieną, 1986 m., prasideda SLA Pildomosios Tary
bos narių rinkimas. Susivienijimo nariai turi išrinkti: Prezi
dentą, VicePrezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėjus 
ir Daktarą Kvotėją.

BALSAVIMO LAIKAS - 31 diena, pradedant nuo kovo 1 d. ir 
baigiant kovo 31 d. 1986 metais. Visos rinkimų blankos ir 
balotai turi būti atsiųsti Centrui ne vėliau balandžio 11, 1986 
m. Vėliau atsiųsti balsai nebus įskaitomi.

PASTABA: Balsavimai turi būti atlikti viename mėnesy, 
kovo mėnesio kuopos susirinkime.

BALSAVIMO BŪDAS. Visi Pildomosios Tarybos nariai turi 
būti renkami visuotiniu balsavimu. Kuopos susirinkime, kuria
me įvyks balsavimai, kiekvienas narys, turis teisę balsuoti, 
gaus iš kuopos valdybos atspausdintą BALSAVIMO BALOTĄ. 
Balote narys parašo kryželį ties? vardu to kandidato, kurį jis 
nori išrinkti į SLA Pildomąją Tarybą.

Jeigu kuriam nors nariui būtų sunkumų išpildyti balotą, tai 
jis gali paprašyti pirmininką ar sekretorių perskaityti kandida
tų vardus ir, pagal nario pageidavimus, išpildyti balotąį^Bą^- 
lotą tačiau turi sudėti pats narys.

Pabaigus balsavimus, susirinkime, pirmininko paskirta ko
misija surenka balotus, suskaito balsus ir praneša susirinla- 
mui balsavimo pasekmes.

KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS^ Kuopų sekretoriai turi 
įrašyti į Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopos numerį, 
miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek balsa
vo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuris kandidatas gavo balsų. 
Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais BALSAVIMO BALOTAIS akyvaizdoje susirinku
sių turi sudėti į voką (konvertą), ant kurio yra išspausdintas 
žodis BALSAVIMAI, i^tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

^KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Visiems nesusipratimams 
išvengti kuopų valdybos prašomos griežtai laikytis Susivieni
jimo Konstitucijos; saugoti, kad balsavimai būtų atlikti teisin
gai, kad balsuotų tiktai tie nariai, kurie yra gerame stovy, 
kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susivienijimo nariais ir tik 
tie, kurie dalyvauja kuopos susirinkime.

PASTABA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvarka. 
Balsavimai,atlikti kitokiu būdu,bus laikomi neteisėtais ir balsai 
turės būti atmesti galutiniame suskaičiavime.

GENEVIEVE MEILIŪNAS
SLA SEKRETORĖ

BALSAVIMO LAIKAS - 1986 M. 
KOVO-MARCH MĖN. NUO 1-OSIOS 
IKI 31-OSIOS D. D. BALSAVIMO 
LAKŠTAI IR BALSUOTOJŲ KOR
TELĖS TURI PASIEKTI SLA 
CENTRĄ NE VĖLIAU 1986 M. 
BALANDŽIO-APRIL MĖN. 11 D.

VASARIO 16-OSIOS AKTAS-
LIETUVIŲ VALIOS 

TIKRASIS REIŠKĖJAS

POVILAS P. DARGIS 
SLA Prezidentas

Viena pačTųsvarbjausių sukakčių, kurią kiekvienais metais minime, yra 
Vasario Šešioliktoji. Ši šventė nusako visos lietuvių tautos troškimą - būti 
laisvai. Laisve iškovota šimtmečiais, daug stengtasi.sudėta didelių aukų. 
Pagaliau 1918 m. vasario 16-ąją Vilniuje pasauliui pareikšta lietuvių tautos 
valia.

Šiandien žvelgdami j Lietuvos Tarybos priimtąjį ir paskelbtąjį 
Nepriklausomybės Aktą, jį turime vertinti kaip didžiausią lietuvių tautos 
politinį laimėjimą. Jis sudariai aetuvai teisinį pagrindą atstatyti valstybę, 
jis ir dabar lieka stipriu argumentu, reikalaujant sovietų okupaciją 
Lietuvoje panaikinti.

Vasario 16-osios aktas išplaukė iš pačios tautos. Lietuvos Taryba, kuri 
atliko paskelbimą, buvo išrinkta J 917Tn\ Vilniaus konferencijos, į kurią iš 
visos Lietuvos buvo suvažiavę 214 atstovų, vadinasi, Taryba turėjo 
gyventojų mandatą — pavedimą šalies likimo klausimu pasisakyti. Vėliau, 
kada 1920 m. gegužės 15 susirinko Lietuvos Steigiamasis Seimas, išrinktas 
visos šalies visuotiniais, lygiais ir slaptais balsavimais, jis patvirtino 
Lietuvos valstybės nepriklausomybės atstatymą, kitaip sakant, ratifikavo 
Tarybos vasario 16-osios Aktą, tuo pripažindamas, kad Taryba veikė kaip 
lietuvių tautos tikrasis valios reiškėjas . - ....

Tarybos aktas neprieštaravo tarptautinės teisės dėsniams ir buvo 
paremtas JAV prezidento Wilson paskelbta tautų apsisprendimo 
deklaracija. Taigi, Taryba savo veiksniams iškart suteikė teisinį pagrindą. 
To akto juridinė. kilmė buvo dar daugiau sutvirtinta vėlesniais Lietuvos 
vyriausybės veiksmais, kurie išplaukė iš jos santykių su kitomis 
valstybėmis.

Naujai atkurtoji Lietuvos respublika kitų valstybių buvo pradžioje 
pripažinta de focto (iš tikrųjų esama), o vėliau — dejure, teisėtai 
egzistuojanti valstybė. Šį Lietuvos de jure pripažinimą atliko ir Šdvietų 
Rusija, kada ji 1920 m. liepos 12 d. su Lietuva pasirašė taikos sutartį. Taip 
pat Lietuvos priėmimą į Tautų Sąjungą reikia laikyti naujai atsikūrusios 
valstybės pristatymu greta senųjų, kitaip sakant, teisiniu požiūriu ji 
pripažinta lygi kitoms valstybėms.

Lietuvai patekus į okupacinę padėtį gali kilti prielaida, ar vasario 16-osios 
Aktas nenustojo savo teisinės galės.

Kai Lietuvą užėmė sovietų kariuomenė, Lietuvos respublika savo 
suvereninių teisių negalėjo vykdyti. Taip vadinami liaudies seimo 
“rinkimai” buvo atlikti svetimos valstybės jėgai spaudžiant ir diktuojant, 
todėl liaudies seimo veiksmai nėra lietuvių tautos valios pareiškimai, ir bet 
kokie to seimo nutarimai apie įsijungimą į Sovietų Rusiją tautinės teisės 
požiūriu neturi jokios galios. Anot Vytauto Didž. Universiteto profesoriaus 
Mykolo Roemerio, gilaus valstybinės ir tarptautinės teisės žinovo, liaudies 
seimo deklaracija — tai buvo sovietų karinio žygio j Lietuvą vaisius, o ne 
lietuvių tautos pasisakymas. Tuo būdu vasario 16-osios d. akto, jokie 

< liaudies seimų veiksmai, atlikti okupanto spaudimu, negalėjo panaikinti, ir 
tas aktas nė šiandien nėra nustojęs teisinės galios. Jis ir toliau lieka lietuvių 
tautos tikruoju valios reiškėju.

Kovojant už Lietuvos valstybės atstatymą, šiandien VASARIO 16-osios 
Aktas yra vienas teisinių argumentų. Sovietai tą gerai supranta ir stengiasi 
Vasario 16-osios Aktą suniekinti ir jų neigti. Tas aktas sovietams yra didelė 
kliūtimi išgauti savo beteisėtų ir apgaulingų veiksmų arba LIETUVOS 
okupacijos pripažinimą.

Mums, dideliai lietuvių daliai, gyvenančiai laisvėje, yra labai svarbu tą 
dieną minėti, kada buvo paskelbtas AKTAS, atstatęs LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ. Tais minėjimais mes iškeliam *ir pasauliui 
pasakom, kad Lietuva turi teisę pati save valdytis, nes tokia yra visos 
lietuvių tautos ir šalies gyventojų tikroji valia.
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Nuotraukoje: Kai Pranutė ir Kazys Mačiukas buvo veiklūs. Jų labai pasi
gendame!

Kiekvienais metais, nuo Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo die
nos, Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje nariai šią šventę iškilmingai 
mini. Pradžioje kuopos šventę 
minėdavo atskirai, dabar jungiasi 
su kitomis organizacijomis arba 
dalyvauja bendruose minėjimuose. 
Alfonsas Gramantas, 88 metm 
įdomiai pasakoja, kaip SLA 222-dji 
Kuopa pirmąją Nepriklausomybės 
šventę Michigan mieste rinko 
aukas, verkė ir iš džiaugsmo 
dainavo.

Minėdami Vasario 16-ąsiąs, gy
vendami toli nuo savo tėvynės ar 
savo tėvų žemės, mūsų tautinės 
gyvybės šaltinio, mes išpažįstame 
lyg nemarią priesaiką tęsti 
prigimties skirtą kelią, būti ir 
didžiuotis iš tėvų, paveldėtąją ’ 
lietuvio garbę. O kad einąs iš kartos 
į kartą tas tautinis tęstinumas būtų 
prasmingas, realus, mes savo 
vaikus, anūkus, artimus giminaičius 
stengiamės įtraukti į SLA eiles.

“Šimtmetinis SLĄ seimas nebe už 
aujystų kalnų, ^plačių marių, o čia 
pat”, rašo iš New Yorko. “Jei 
pėstute eičiau, batus ant pečių 
užsodėjus, sijonėlį pasikėlus, kaip 
kadaise vaikystėje tėviškėje^ 
eidavome į bažnyčią, tai dabar 
turėčiau pradėti kelionę į Chicagą”, 
juokauja ji laiške. “Mintyse aš jau 
esu su Seimu, tik jūs ten Chicagoje 
atsiraitę rankoves, išsijuosę dirbki
te”, — pabraukusi žodžius baigia 
laišką.

SLA "šimtmetiniam seimui rengti 
komitetas ne tik atsiraitęs ranko
ves, išsijuosęs dirba, bet pridėkime 
dar, kad iš skubotumo sušilęs, jiems 
pritrūksta paroje ir darbo valandų.

Daug darbo atlieka SLA prezi
dentas Povilas Dargis ir Pildomoji 
Taryba, bet, kaip paprastai, 
didžiausia darbo našta krenta 
šeimininkams, pas kuriuos svečiai 
suvažiuos. Sį kartą SLA 6-ajai 
Apskričiai ir SLA Pildomosios

NUO SEIMO 
IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS

Tarybos nariams, gyvenantiems 
Chicagoje: Christine Austin, dr. 
Vytautui Dargiui, Euphrosine Mi- 
kužiūtei, Josephine Miller. Genera
linį Komitetą sudaro SLA 6-osios 
Apskrities valdyba: prezidentas 
Petras Vilkelis, viceprezidentas 
Charles Macke, sekretorė Christine 
Austin ir iždininkas Petras Bružas.

Šimtmetinio seimo programos — 
knygos Komitetas: pirmininkas 
John Paukštis,, nariai John 
Lapinski, Edvardas Bulaitis, Vikto
ras Utara, Robertas Zapolis, Jūra 
Jasiūnas, Elena Šniokaitė, Vytau
tas Kasniūnas.

Banketo Komitetas: Charles 
Macke - pirmininkas; nariai: Anna 
Jagiella, Theodora Kuzas, Akvilina 
Petrauskis, Josephine Miller, 
Christine Austin.

Informacijos Komitetas: dr. 
Vytautas Dargis, Martynas Gude
lis, Vytautas Kasniūnas, Joe Kulys, 
John Lapinski, Edvardas Šulaitis.

Svečių ^vaišių Komitetas: Helen 
Vilkelis, Elena Cižauskas, Anna 
Jagiella, Halina Dilienė.

Jaunimo Komitetas: pirmininkas 
John Lapinski; nariai: Liūtas 
Dargis, Alicia Macke, Kenneth 
Macke, Larry Macke, Jimmy 
Petrauskis, Peter Vilkelis jr., 
Robertas Zapolis, jr., Donald M. 
Petkus.

Priėmimo — Hostess Komiteto 
pirmininkė Irena Macke. Komitetas 
bus sudarytas vėliau.

Susišiekimui-transportacijai Ko
mitetas: Charles Macke, Peter - 
Vilkelis.

Meninės programos Komitetas: 
solistas Algirdas Brazis; aktorė 
Laima Šulaitis, Frank Zapollis.

Garbės narių sudarymams Komi
tetas bus paskelbtas vėliau.

Proklamacijos Komitetą sudaro 
dr. Vytautas Dargis, John Paukštis 
ir SLA 6-tosios Apskrities valdyba.

Apie SLA Šimtmetiniam seimui 
rengti posėdžius parašysiu kita
me Tėvynės numeryje.

• •. •
Pranei įFrances] Macke-Mačiu 

kienei mirus liūdi didžioji SLA 
šeima. Apie jos mirties pranešimą 
skaitėme sausio mėnesio Tėvynės 
numeryje. Aš noriu tik trumpai 
prisiminti jos pavyzdingą atsidavi
mą šeimai, lietuviškajai veiklai.

Pranės (Frances) Macke-Mačiu- 
kienės 87 metus švietusi -žvakutė 
užgeso sausio 5 d. Šeštadienį staiga 
susirgo ir sekmadienio rytmetyje' 
mirė. Visą gyvenimą skyrė dainai, 
šeimai/lietu viškai veiktai. 14 metų 
amžiaus Pranutė Mažutytė, ūgiu 
praaugusi vyresnius ir didelius, 
nežinanti kodėl tėvas paveldėjo 
“Mažučio” pavardę, atvyko į 
Ameriką, kur gyveno jos du broliai 
ir keli pusbroliai. Gaila buvo palikti 
Drabukščių kaimą, Kvėdarnos 
parapiją Tauragės apskrityje, bet 
brolių kviečiama, vežiau jiems nau
jų dainų, lietuviško oro ir laukų bei 
sodų kvapą”, kartą ji pasakojo. 
“Verkiau ir labai daug dainavau, o 
išdainavusi dainas, savais žodžiais 
išsakydavau dienos dalią”, prisime

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje pagrindiniai Pildomosios 
Tarybos rinkimai kuopose įvyks
ta 1986 m. kovo-March mėnesy
je.

Visos kuopos ir S. L. A. nariai 
raginami kuoskaitlingiausiai 

&

kovo-March mėnesio susirinki
muose dalyvauti.

Tuose susirinkimuose išrinki
te ir delegatus atstovauti Jūsų 
kuopai, o taip pat ir paruoškite ir 
atsiųskite S. L. A. Centrui savo 
kuopos įnešimus 62-ajam Šimt
metiniam seimui.

Genovaitė Mefiiūnienė, Sekretorė

na pirmąsias dienas. Turėdama la
bai gražų balsą, tuoj įsijungė į Biru
tės chorą ir, statant operas bei 
operetes, jai tekdavo ir solo 
partijos.

Pranutė nuo jaunystės dienų 
įsijungė į lietuvišką veiklą, . o 
ištekėjusi už Kazio Mačiuko, 
aktyvaus veikėjo, SLA garbės 
nario, talkino jam visuose darbuo
se. Paveldėjusi iš mamos sugebėji
mus gaminti skanų lietuvišką 
maistą, ji rengdavo vaišes po 
organizacijų susirinkimų.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinė
se.-Liūdi vyras Kazys, duktė 
Akvilina, sūnus Charles ir jų 
šeimos. • ' .

Kazys Mačiukas, neseniai 
krisdamas, susižeidė — gydytojai 
neleido jam dalyvauti laidotuvėse. T

Liūdi ir daugelio organizacijų 
nariai, su kuriais Pranutė (Frances) 
artimai bendravo, su visais buvo 
nuoširdžiai draugiška. Netekome 
kuklios, bet darbščios bitelės 
motinėlės, kuri lietuviškos meilės 
pavyzdžiu švyti savo šeimos kartų 
kartoms.

Iki kito karto!
Jūsų Vytautas

TE VYNE, 1986 m. vasario-February mėn.



DETROIT, MICHIGAN Išmokamos apdraudos

Feliksas Motuzas atšventė 95 etus
Vasario 2 d. j Felikso Motuzo 

namus jo pasveikinti, kai šventė 
sąyo 95-erių metų sukaktį, atvyko 
ir surengė, vaišes kai kurių 
organizacijų vadovai ir jo geri

Stefanija Kaunelienė solenizantą 
pasveikino Detroito Lietuvių dukte
rų vardu ir papasakojo keletą bruo
žų iš jo gyvenimo. Stasys Šimoliū- 
nas tarė keletą žodžių ir solenizantą 
pasveikino Kūrėjų Savanorių ir 
Ramovėnų vardu. Antanas Grinius 

9 sveikino Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gos Detroito skyriaus vardu 
Feliksui prie atlapo prisegė 
Lietuvos sostinės Vilniaus ženklelį. 
Vincas Tamošiūnas sveikino St. 
Butkaus šaulių kuopos vardu. 
Antanas Norus — Tautinės 
Sandaros centro valdybos, laikraš
čio Sandara redaktoriaus inž.. 
Gražvydo Lazausko ir Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje vardu. Kristina 
Daugvydienė Lietuvos K. Birutės 
d-jos Detroito skyriaus ir savo yyro 
Kūrėjo savanorio Kazimiero Daug- 
vydo vardu.

Buvo pakeltos taurės ir solenizan- 
tui sugiedota Ilgiausių metų!

Solenizantą pasveikinti atvyko ir 
vaišėse dalyvavo žurnalistas Alfon
sas Nakas, SLA 352 Kuopos finansų 
sekretorė Elzbieta Jodinskienė ir 
birutietė Stasė Šimoliūnienė. De
troito Lietuvių Organizacijų centro 
valdybos pirmininkas dr. Algis 
Barauskas solenizantą* sveikino 
raštu, sveikinimą paskaitė Antanas 
Norus. Visi sveikintojai Feliksui 
linkėjo geros sveikatos ir sulaukti 
100 metų.

• ‘ • •
Feliksas Motuzas gimė 1891 m. 

vasario 2 d. Šiaulių apskrityje, 
Joniškio valsčiuje, Rūdiškių bažnyt
kaimyje, mažažemių ūkininkų 
šeimoje. Gimė tuo laiku, kuomet 
Lietuva buvę tamsi ir juoda. 
Pradžios mokslą ėjo pas savo dėdę 
aušrininką Juozą Motuzą ir 
įgytąsias žinias gilino pas vargoni
ninką Joną Merkelį. Iš jų išmoko ne 
tik skaityti ir rašyti, bet ir knygą 
pamilti.

Būdamas jaunas Motuzas įstojo į 
J. Merkelio suorganizuotą jaunimo 
ratelį, kurio tikslas buvo per 
dainas, žaidimus ir vaidinimus 
lavintis ir šviestis. Būdamas tik 11

BROOKLYN, 
WOODHAVEN, N. Y.

Kovo 2 d., sekmadienį 1 vai. p. p. 
įvyks Lietuvių Darbininkų Draugi
jos susirinkimas Fifi salėje, 94-25 
Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tą pačią dieną SLA 38-osios Kp, 
narių visuotinis susirinkimas toje 
pačioje vietoje įvyks 3 v. p. p.

Susirinkime bus SLA Pildomajai 
Tarybai rinkti balsavimai, delegatų 
į 62-ąjį Seimą rinkimai ir kuopos 
Seimui įnešimai.

Sis susirinkimas bus itin svarbus, 
nes SLA Seimas Chicagoje prasidės 
birželio 29 d. Essex-viešbučio 
salėje, Chicagoje. Svarbu, kad jame 
dalyvauja kuo daugiausia delegatų 

metų 1902 m. jau dalyvavo “Aušra 
giedroje’* vaidinime ir tapo 
aktorium mėgėju. Jis ne tik 
vaidino, bet skaitė lietuviškas 
knygas ir jas platino, dalino ir 
viešose vietose klijavo atsišauki
mus. Spaudos darbas jam irgi 
nesvetimas. Jis 1911 m. parašė 
pirmąją savo korespondenciją 
"Rytos Naujienoms". Tuo vienu

Vilniaus Žinioms, Lietuvos Ūkinin
kui ir kitiems laikraščiams. 
Bendradarbiavo ir Amerikos Lie-

Sulaukęs 22 metų ir nenorėdamas — 
tarnauti okupantui ruskiui, nestojo 
į jų kariuomenę, bet 1913 m. atvyko 
į Ameriką. Pagyvenęs pora metų 
Chicagoje persikėlė į Detroitą, kur 
ir dabar tebegyvena.

Detroite F. Motuzas su žmona 
Veronika įsijungė į lietuvių 
visuomeninę veiklą. Dainavo cho
ruose, vaidindavo įvairiuose rate
liuose. Kartais jam tekdavo ne tik 
vaidinti, bet ir režisuoti. Jo 
iniciatyva Detroite buvo įsteigtas 
Dailės choras. 1917 m. kartu su M. 
Petrausku suorganizavo Lietuvos 
operos draugiją. F. Motuzas visur 
ėjo, dalyvavo ir priklausė. Jį 
pažįsta visi. Maža yra tokių 
organizacijų, kurioms jis nebūtų 
priklausęs.

Motuzas yra Lietuvos karių 
savanorių garbės narys, St. 
Butkaus šaulių kuopos -garbės 
narys, LŽS-gos Detroito skyriaus 
garbės narys, Detroito miesto 
garbės pilietis, priklauso SLA 352 
kuopai, Sandarai, Tėvynės Mylėto
jų draugijai, ALR klubui “Lietuvių 
Balso” radijui, Dariaus-Girėno 
klubui ir kitoms organizacijoms. 
Detroito Lietuvių organizacijų 
Centro DLOC-ro įsteigėjas. 

• • •
Būdamas jaunesnis Feliksas 

Motuzas rašė: Į Vienybę, Tėvynę, 
Naujienas, Sandarą, Dirvą ir kitus 
laikraščius. Gaila, jis dabar ne tik 
nerašo, bet susilpnėjus akims negali 
skaityti. F. Motuzas gyvena vienas 
savo namuose. Duktė Mirga 
atvyksta kartą į savaitę, aptvarko 
kambarius, nuperka maisto ir kas 
reikalinga. F. Motuzas taip ir 
leidžia senatvės dienas.

A. Grinius

ir šimto metų SLA sukaktis būtų 
iškiliai paminėta.

Po abiejų susirinkimų bus 
draugiškos vaišės.

Kviečia LDD ir SLA 38 kp.
Valdybos

Pranešimas

Lietuvos Pasiuntinybė prie Šven
tojo Sosto praneša, kad įgaliotam 
ministrui dr. Albertui Geručiui 

irus, "'visa jo žinioje buvusi 
archyvinė medžiaga buvo perkelta 
Rbmon. Pasiuntinybės archyve ji 
sudarys atskirą fondą.

Atstovas prie Šv. Sosto labai 
nuoširdžiai dėkoja p. Elenai 
Gerutienei už jos šiuo klausimu 
parodytą didelį jautrumą ir p., 
Irenai Kaestli už pagalbą/pervežant 
archyvą.

Roma, 1986.1.15

Antanas Agurkis, 1 kuopa, 
Edwardsville, Pa., gimęs Lietuvo-

Prie SLA prisirašė 1926 m. 
^gruodžio 12 d., mirė 1985 m. lapkri

čio 3 d. Apdrauda išmokėta velionio 
žmonai Helen Agurkis
Irena M. Soponis, 13 kuopa, Mi
nersville, Pa., gimus Shenandoah, 
Pa. Prie "SLA prisirašė 1969 m. ko
vo 3 d., mirė 1985 m. rugpjūčio 9 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Annelle Rose Soponis.
Mare Visockiūtė, 23 kuopa, She
nandoah, Pa., gimus Shenandoah, 
Pa. Prie SLA prisirašė 1929 m. ko
vo 3 d., mirė 1985 m. spalio 24 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sese
riai Nellie Seagal
Ona -Kazlauskienė, 38 kuopa, 
Brooklyn, N.Y., gimus Lietuvoje. 
Prie SJaA prisirašė 1942 m. spalio 1 
d., pridėtine apdrauda apsidraudė 
1951 m. birželio 14 d., mirė 1985 m. 
gegužės 10 d. Apdrauda išmokėta 
Wayne R. Seabury, Legal Repre
sentative of Anna , Kazlauskas’ 
Estate, 

y

Agnes Dillis, 66 kuopa, Ansonia, 
Conn., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1939 m. sausio 7 d., mirė 
1985 m. lapkričio 9 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Lillian 
Dillis-Twerian.
Antanina Petrauskienė, 122 kuopa, 
Chicago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1924 m. vasario 7 d., 
mirė 1985 m. lapkričio 4 d. Apdrau
da išmokėta velionės dukteriai 
Frances Petrauskas.
Paulina Shukis, 126-Pav. kuopa, 
New York, N.Y., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1943 m. gegužės 
6 d., mirė 1985 m. spalio 30 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Antanui Shukiui.
Barbora Sabeckienė, 285 kuopa, 
Linden, N.J., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1926 m. kovo 11 d., 
mirė 1985 m. rugsėjo 7 d. Apdraudę 
išmokėta velionės vaikam Anna 
Wadeyka ir John Shaltis.
Zofija Vieskalnis, 308 kuopa, 
Brookline, Mass., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1955 m. rugsėjo 
13 d., mirė 1985 m. rugpjūčio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai
kam Clement A. Banys ir Vytautas 
Banevičius.

1985 m/gruodžio 21d. 
Kazys Kolalis, 122 kuopa, Chicago. 
UI., gimęs Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė 1935 m. gruodžio 31 d., mirė 
1985 m. lapkričio 10 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Marcelin 
Kolalis.
Adelė Benokraitienė, 136 kuopa, 
Cleveland, Ohio, gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1975 m. 
balandžio 1 d., mirė 1985 mT“ 
lapkričio 12 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukteriai Dale Gotceitas.
Rudolph N. Prashina, 185 kuopa, E.
Chicago, Ind., gimęs Jugoslavijoj. 
Prie SLA prisirašė 1949 m. rugsėjo 
6 d., mirė 1985 spalio 7 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Florenti
ne Prashina.
Nuo 1985 metų pradžios 

išviso...................... $68,791.00

1986 m. sausio 4 d.
Jieva Pinelienė, 270 Kuopa, 
Niagara Falls, N. Y. gimus 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 1930 

m. balandžio 6 d., mirė 1985 m. 
lapkričio 10 d. Apdrauda išmokėta 
velionės sūnui Anthony J. Pinelis.
Anna Kulik, 304 Kuopa, Buffalo, 
N. Y., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisiršė 1947 m. balandžio 13 d., 
mirė 1985 m. lapkričio 23 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte-

* riai Adela Kulik-Urban.
1986 m. sausio 18 d.

Petrė Gronskis, 134 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1950 m. kovo 2 d., 
mirė 1985 m. gruodžio 13 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Charles A. Gronski.
Joana Kunca, 212 Kuopa, KępOsha, 
Wis., gimus Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1924 m. sausio 1 d., mirė 
1985 m. gruodžio 18 d. Apdrauda 
išmokėta velionės dukteriai Anna 
Kangas.
Andrius Rimvydas Tveras, 322 
Kuopa, Chicago, Ill., gimęs Urbana, 
Ill. Prie SLA prisirašė 1979 m. 
vasario 11d., mirė 1985 m. lapkričio 
1 d. Apdrauda išmokėta velionio 
tėvui Rimvydui A. Tverui.
Kostas Plepys, 322 Kuopa, Chicago, 
Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. sausio 4 d., mirė 
1985 m. rugpjūčio 23 d. Apdrauda 
išmokėta velionio brolvaikiui Ri
mantui Plepiui.
Frank E. Amshay, 68 Kuopa, Lee 
Park, Pa., gimęs Lee Park, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1940 m. sausio 7 d., 
mirė 19Š5 m. gruodžio 16 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Adelei M. Amshay.
Josephine C. Lakin, 102 Kuopa, 
Haverhill, Mass., gimus Haverhill, 
Mass. Ę?ie SLA prisirašė 1942 m. 
birželio 3 d., mirė 1985 m. gruodžio 
29 d. Apdrauda išmokėta velionės 
broliui John S. Cook.
Antoinette D. Fallon, 104 Kuopa, 
Pittsburgh, Pa., gimus Pittsburgh, 
Pa. Prie SLA prisirašė 1970 m. 
lapkričio 30 d., mirė 1985 m. 
gruodžio 22 d. Apdrauda išmokėta 
veliones dukteriai Margaret F? 
Schorr.
Kazys Savickas, 353 Kuopa, 
Pittsburgh, Pa., gimęs Roslyn, Pa. 
Prie SLA prisirašę 1926 m. birželio 
6 d., mirė 1985 m. lapkričio 24. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Dorothy Ann Savickas.

Nuo 1986 metų pradžios 
išviso:............................$6,950.00

Išmokamos taupomos 
apdraudos

1986 m. sausio 4 d.
Aldona McQueary-Vine, 75 Kp.,
Los Angeles, C A
“Nuo šių metų pradžios nariams, 

iš viso išmokėta............ $500.00

Išmokamos ligoje 
pašalpos

198Č m. sausio 4 d.
Aleksandras J/trcys, 236 Kp., 
Toronto, Canada .... už 4 sav. 4 d.

1986 m. sausio 18 d.
Bernice A. Novak, 262 Kp., 
Waukegan, IL......... už 12 sav.
Anna Petrash, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y........................... už 12 sav.
Nuo šių metų pradžios nariams 
išmokėta iš viso....................$215.02
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1985 II etų trečiojo ketvirčio
SLA apyskaita

1985 metų ketvirtojo ketvirčio 
SLA apyskaita
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INCOME
From July! to September 30,1985

INVESTMENT INCOME:
Bond Interest................................................. $38,038.84
Certificat Loan Interest....................................................................... .350.00
Interest on Bank deposit . ........... .... ............................  127.75

$38,516.59

MISCELLANEOUS INCOME:
Membership dues............... .  \ .. .•.............................................. $20,021.06
Sundries, Widows & Orphans Fund, Donation...................................155.92

$20,176.98
Total Income .......................... 58,693.57

DISBURSEMENTS
From July 1 to. September 30,1985

INCOME 
From October 1 to December 31,1985

INVESTMENT INCOME:

Bond Interest........................................................ ................ $ 77,600.77
Certificat Loan Interest.................................................  10.00
Interest on Bank deposit................. . ..................................... .?...♦ 362.07

” • $ 77,972.84

MISCELLANEOUS INCOME:
Membership dues ......__ ^.. . .................... .........................  $ 22,586.48
Sundries, Widows — Orphans Fund, Donation...................... ... .2,023.21

$ 24,609.69
Total Income .......................................................................$102,582.53

Death Benefits . . .......................... ..................................^. . $16,206.00
Matured Endowments ........  4,500.00
('ash Surrender ................................................ 2,748.42
Disability Benefits....... ........................ -.........................................1,006.63
Salaries to Officers and Employees .......................................... 20,087.78
Salaries to Official Publication Employees.......................................... 211.80
Salaries to Real Estate Employees..................................... 652.80
Social Security, Taxes, Unemployment............................................ 1,708.58
Supreme & Lodge Bonds, Workmen’s Comp .  0.00
Official Publication “Tėvynė”............................/..............................1,555.43
Real Estate Taxes.................  0.00
Real Estate Insurance and Misc. expenses.......................................1,481733
Rent.......................................................................................................500.00
Fraternal expenses .................................. 2,207.90
Miscellaneous Fraternal Sundries......................................................... 24.00
Travel and Expenses .................................................,............ . .> .1,753.10
Actuary’s and Notary’s Fees............. ................................... -........... 1,965.00
Legal Fees .................................................................. - .....................227.62
Commission to organizers.......................................................  120.00
Commission to Lodge secretaries.............................................................0.00
Postage and Telephone......... ._...........................................................2,352.40
Printing and stationary.........................................................................615.56
Office maintenance and sundries......................................................1,229.14
Investment Expenses .................................................................. 0.00
State Insurance Department Fee........................................................... 20.00
Pensions..............................   969.54
Fraternal Development Allowance............. .....................................525.82
Returned dues................................... ... :........................ 622.71
returned Certificate Loan Interest........................................................14.56
Total Disbursement...............   $63,306.12

DISBURSEMENTS
From July 1 to September 30,1985

Death Benefits. ...................................................................... $ 20,638.00
Mątured Endowments.........................•.............  3,027.00
Cash Surrender................................................................................ 3,198.28
Disability Benefits........................................................................... .. 144.31
Salaries to Officers and Employees.........................................., . 16,729.14
Salaries to Official Publication Employees.....................................1,370.40
Salaries to Real Estate Employees....................................................300.00
Social Security, Taxes, Unemployment...........................................1,391.27
Supreme & Lodge Bonds, Workmen’s Comp.................................... —0—
Official Publication Tėvynė............................................................. 3,727.40
Real Estate Taxes..........................................  3,092.70
Real Estate Insurance and Misc. expenses.....................................9,372.21
Rent......... ....................................................................................... -150.00
Fraternal expenses......... .....................................................................613.47
Miscellaneous Fraternal Sundries.......................... 176.00
Travel and Expenses....................................................................... 3,732.46
Actuary’s and Notary’s Fees............................................................1,341.00
Legal Fees..............................................................................  225.00
Commission to organizers..................................................................917.50
Commission to Lodge secretaries.....................................................—0—
Postage and Telephone..................................................... "2,189.97
Printing and stationary .............................. .......................... . - .1,628.46

. Office maintenance and sundries...............................................?.... 595.52
Investment Expenses.....................................  2,234.04
State Insurance Department Fee..........................................................40.00
Pensions..:.......................................................................................... 969.54
Fraternal Development Allowance........ ........r.............................. 128.78
Returned dues... .......................................................................... 584.13

INVESTMENTS 
y£rom July 1 to September 30,1985

Income: Matured Bonds .................................7................... $50,000 00
Certificate Loan Prine........................................ :.......................... ... 700.00

$50,700.00
Invested: .................................................................................................0.00

Total Disbursement................................................................... $ 78,516.58

INVESTMENTS
From July 1 to September 30,1985

Income: Called Bond.....................  $ 27,000.07
Invested: Short-Term Federal Sec............................................. $ 27,000.00

NEW YORK, N. J.

SLA veikėjas Lietuvių Radijo 
programų vedėjas New York, New 
Jersey ir Connecticut klausyto
jams, Prof. dr. Jokūbas Stukas, 
25-keris metus dėstęs New Yorko 
miesto universitete, Pace Universi
tete New Yorke, ir Seton Hall 
Universitete, South Orange, N. J., 
kuriame profesoriavo 23 metus, nuo 
sausio 1 d. pasitraukė į universite
tuose užpelnytą pensiją.

Prof. Stukas nori daugiau laiko 
pašvęsti savo vadovaujamom radijo 
programoms, išleisti knygos Awa
kening Lithuania papildytą “Lietu
vos atsiminimai” ketvirtadieniais 
nuo 7 iki 8 v. v. iš WNYM 1330 AM 
ir sekmadfeniais nuo 1:05 iki 3 v. 
p. p. iš WS0U 89.5 FM. antrąją 
laidą, išleisti ilgo grojimo plokštelę 
su Sv. Tėvo Jono Pauliaus H-ojo 
mišiomis lietuvių kalba į Lietuvą ir 
skirti daugiau laiko prof. Stukui dar 
bei Lietuvos Vyčių veiklai.

Setpn Hali Universiteto vadovybė 
janUsuteikė vyresniojo profeso- 
riaus-emerito titulą, jo kolegos 
ruošia iškilmingą atsisveikinimo 
pobūvį.

Prof. dr. Jokūbas Stukas

7^-----------------------------------

BOSTON, MASS. BALTIMORE, MD.

SLA 100 metų sukakties proga 
Minkų radijo sponsoruoja įrašymo į 
SLA vaikų grupės nuo 1 metų iki 12 
metų. Lietuvių Radijo užmokės jų 
pirmųjų metų įstojimo duokles 
Tolimesnėm informacijom, telefo- 
nuokite 268-2515.

Seniausios lietuviškosios radijo 
programos Naujojoj Anglijoj, 
vadovaujant Steponui J. ir 
Valentinai Minkams ruošiasi minėti 
savo 52 metų sukaktuves, sekma
dienį balandžio 13-tą, So. Bostono 
Lietuvių Piliečių trečio aukšto salėj 
3:00 vai. po pietų. Dalyvaudami 
parengime finansiškai paremsite 
programas, kad jos galėtų ir toliau 
veikti.

Su gilia pagarba,
• Steponas J. ir Valentina Minkai

SLA 64-osios Kuopos visuotinas 
narių susirinkimas įvyks sekmadie
nį, kovo 9 d. 2:30 v. p. p. Lietuvių 
salėje.

Šis susirinkimas itin svarbus, nes 
jame bus renkama SLA Pildomoji 
Taryba, renkami Kuopos delegatai į 
SLA 62-ąjį šimtmėtinį Seimą 
Chicagoje ir bus kuopos įnešimai 
Seimui. Kviečia

SLA 64 Kp. sekretorė
Ona Garcia

CLEVELAND, OHIO

Kovo 23 d. 12 v. dieną įvyks SLA 
14-osios Kp. narių susirinkimas 
Lietuvių namuose.

Susirinkime bus balsavimai SLA 
Pildomajai Tarybai išrinkti: delega
tų į 62-ąjį Seimą, jau šimtiniai SLA 
sukakčiai paminėti ir kuopos Seimui 
svarstyti įnešimai.

Kviečia Valdyba
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IŠ AEROPORTO AR AUTOMIBIIAIS
atvykusiem; i viešbuti

* " *

Norėdami pasinaudoti viešbučio kainų nuolaidomis, registracijos lapelius 
SLA Seime dalyvaujantys malonėkite nedelsdami užpildyti ir pasiųsti SLA 
Centrui, tad viešbutis rezervacijas gautų ne vėliau kaip gegužės-May 29 
dieną.

In order to receive the Hotel discount, postage paid reservation cards 
must be received at the Hotel not later than May 29,1986.

AU rates include free in 
and out covered parking Name,

Address__

Zone

Accommodations Required

Arrwai Date__

Special Requirements

Attending.

of heated pool and sun • 
deck.. mdividuarty con
trolled air-conditioning 
in each room . , color

.State

Time,

=====
* '**"•*£

Is aero uosto Continental Air Transport priveža prie pat Essex Inn.

WNSOF >4MEROI -

NOTE. AH reservations 
are subiect to confirma
tion. Reservations wiU 
be held until 4:00 P.M. 
unless secured by 3 
deposit.
============================

SINGLE 
DOUBLE 
TRIPLE 
QUAD .

Essex Inn Chicagos centre arti Michigan ežero. Pačiame Essex Inn yra 
“New Yorko stiliaus”, prie 8th Street užkandinė ir baras, kuriame tarp 
užkandžių yra ir bulvinių blynų ir kitokių lietuviškų valgių.

Laukiamasis kambarys ir įvairūs gyvenimo kambariai, posėdžiams, 
Didžioji valgykla, 6 salės, kambariai banketams. **

Yra ir “cabana” kambariai, iš kurių galite išeiti į lauką ir maudytis 
pašildytam plaukiojimo baseine.

Chicagos miesto planas, kuriame matyt Art Institute, Field Museum, 
Shedd Aquarium, Adler Planetarium ir Soldiers Field. Pora minučių 
paėjėjus kas valandą galite pasivažinėti autobusu apie Chicago “Loop”, 
gražųjį centrą.

-xj SU RAŠINIU KONKURSAS

Artėjant susivienijimo 100 metų jubiliejui, Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje skelbia rasinių konkursą jaunimui. Tema - Susivienijimo atsekimai ir 
reikšmė Amerikos lietuviams. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje kviečia 
ir skatina visą lietuviškąjį jaunimą (16 iki 30 metų amžiaus) konkurse daly
vauti. Tema gali būti parašyta lietuvių ar anglų kalba. Rašinysturi būti tarp 
500 ir 1000 žodžių (3-4 mašinėle spausdintų puslapių). Lituanistinių mokyk
lų mokytojai bei SLA kuopų veikėjai yra prašomi jaunimą paskatinti prie šio 
konkurso prisidėti.

Konkurse dalyvaujantiems bus skiriamos dvi premijos už geriausius bali
nius — I Premija — $200.00, II Premija — $150.00. Laimėtojų rašiniai buV 
išspausdinti TĖVYNĖJE su autorių nuotraukomis.

Premijoms paskirstyti jury komisija bus sudaryta ir paskelbta vėliau.
Konkurso rašiniai turi būti atsiųsti iki 1986 m. gegužės 1 d. (pašto 

antspaudas) šiuo adresu:
Centennial Contest 
c/o 307 W. 30th St.

333

As the Alliance approaches its 100th anniversary, the Lithuanian Alliance 
of America announces an essay contest for young people. The theme of the 
essay is: The achievements and significance of the Alliance to Lithuanian 
Americans. The Lithuanian Alliance of America invites and urges all Lit
huanian young^people (between the ages of 16 and 30) to participate in the 
contest. The essay may be written in either Lithuanian or English. The 
essay is to be between 500 and 1000 words (3 - 4 double spaced, typewritten 
pages). Lithuanian! Saturday School teachers and Alliance lodge officers are 
asked to urge our youth to participate in this concept.

Two contest prizes are offered for the best essays: First Prize -$200.00, 
Second Prize -$150.00. The winning essays will be published in TĖVYNĖ 
together with the authors’ photographs.

The contest jury committee will be formed and announced later.
All contest essays must be submitted before May 1, 1986 (postmark date) 

to: Centennial Contest, c/o Lithuanian Alliance of America, 307 W. 30th 
Street, New York, N.Y. 10001.

TĖVYNĖ, 1986 m. vasario-Feb arary mėn.
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^ TĖVYNĖ NEWSGRAMSx=
On February 10th the Brooklyn

bė observed its one hundredth 
birthday, thus becoming the first 
centenarian among Lithuanian 
periodicals in the world! Vienybė is 
the oldest coninuous Lithuanian- 
language publication in the world. 
Tėvynė is honored to congratulate 
Vienybė and its staff on this 
auspicious occasion.

• • •
Juozas Paukštis, a grocer in 

Plymouth, Pa., and Antanas 
Pajaujis put together. $1,000 to 
found a Lithuanian language 
newspaper for the Catholic 
Lithuanian coal miners in the 
Pennsylvania anthracite region. 
Three Polish and 1 Lithuanian 
typesetter were hired. Domininkas 
Bockauskas of Buffalo, N.Y. was 
enlisted as first editor. He used the 
nom de plume “D. B. Tamaszauc- 
kas ”

The first edition under the title 
“Wienibe Lietuwniku” appeared on 
February 10,1886 in Plymouth, Pa. 
The publishers spelled out the aims 
of Vienybė: “Vienybė (unity), 
harmony, love of neighbor and a 
true Catholic life — this is our 
message, and for this reason the 
newspaper is called “Wienibe” 
(Unity)... There will be critics and 
those who will say, that the words 

< are not entirely Lithuanian, but we 
reply that we don’t require words 
from Palanga, but those that are 
spoken around Naumiestis, Garlia
va, Kalvarija, Vilkaviškis and 
Virbalis... We don’t intend to wage 
war on the Polish newspapers... If a 
brother would like to send an article - 
to the newspaper which intends to 
harm a neighbor, then we say right 
off that it will not be accepted...”

The first issues consisted of 4 .

, within

large pages (72 x 54 cm.) with large 
type and many advertisments. 
Subscriptions rose to 1, 
a few years to 3,000. j

past hundred years Vienybė 
changed its format, frequency of 
publication, style, and policies. It 
went from a pro-Polish Catholic 
orientation to a pro-Lithuanian 
free-thinking position, then it 
became a socialist organ, fol
lowed by a nationalist policy. Most 
frequently Vienybė has espoused a 
liberal nationalist orientation.

The Tėvynė reader might ask 
why so much emphasis on Vienybė 
in view of the fact that the 
Lithuanian Alliance of America will 
soon observe its own centennial? 
The reason is sentimental and 
historic. Since its inception the 
Alliance has had close ties with 
Vienybė. Between 1886 and 1888 
Vienybė published many articles 
fostering local Lithuanian fraternal 
benefit societies and the Alliance. 
Vienybė publicized the Alliance 
among it growing readership. 
When Rev. Aleksandras Burba was 
president of the Alliance he was 
instrumental in having the Aušra 
editor Juozas Endziulaitis, a close 
friend of Šliūpas, appointed editor 
of Vienybė. Under Endziulaitis' 
editorship, 1890-1892, Vienybė 
became the organ of the Alliance.

<
6

In 1901-1903 under the joint 
editorship of J. Mačys and P. 
Mikolainis Vienybė again became 
the regular organ of the SLA.

There is also an organic 
connection between the Lithuanian 
Alliance and Vienybė. A number of 
Vienybė editors and contributors 
were extremely active in the 
Alliance. Vienybė founder Juozas 
Paukštis was an early Alliance 
organizer, supreme secretary, and 
was elected to the honorary mem
bership. A. S. Trečiokas of lodge 245 
served on the Enlightenment and 
Control Committees of SLA for 
years. He was elevated to the 
honorary membership of our 
Lithuanian Alliance of America. A. 
B. Strimaitis was SLA supreme 
secretary and trustee, Tamas 
Paukštis was SLA treasurer and 
trustee, Vincas J. Šlekys (Šliakis) 
served as national trustee as did his 
cousin and Vienyb;e publisher J. J. 
Paukštis, L. P. Baltrukonis was 
active in lodge 14, Cleveland, J. 
Ambraziejus served on the SLA 
Control Committee, A. M. Augūnas 
was chairman of the Political 
Prisoners Committee and partici
pated in many conventions, K. 
Strumskis, President of lodge 242, 
served on the Control Committee. 
The poet and writer J. Baniulis was 
a member of the SLA Enlighten
ment Committee, attorney and poet 
laureate Nadas Rastenis served on 
the Appeal Committee and was 
elevated to the honorary member
ship of the Alliance.

Quite a few Vienybė journalists 
were active members of SLA 
Brooklyn lodge 38; J. Ginkus - 
Appeals Committee member, 0. J. 
Sirvydas (Appeals Committee), 
Vytautas Sirvydas, Pr. Narvydas 
(longtime lodge secretary), J. 
Garšva, S. Narkeliūnaitė and Jonas 
Valaitis (Youth Committee, conven
tion delegate, Tėvynė editorial 
board). The Vienybė editors Pr. 
Purvis and Pr. Bayoras later 
became editors _ of Tėvynė. The 
present editor of Dirva, Vytautas 
Gedgaudas first joined the Alliance 
when he was on the Vienybė edito
rial staff. Chairman of Vienybė 
Corporation B. J. Schegaus was 
active in Flatbush lodge 287. The 
musician and writer P. Bukšnaitis 
was active in New York lodge 126. 
D. Klinga was a longtime president 
and financial secretary of lodge 250. 
The late Valerie Tysliava, publisher 
of Vienybė, formed her own SLA 85 
lodge which enrolled many Vienybe 
correspondents and reporters into 
the Alliance.

Yes, there is a common bond of 
friendship and Cooperation that 
has enjoined organically the 
activities of the Lithuanian Alliance 
and Vienybė for a common purpose 
- the fostering of Lithuanian 
hAritave-Hn these United States. 
Tegyvuoja šimtametė Vienybė!

AsSoviet leader Mikhail 
Gorbachev was on his way to 
Geneva to meetr with U.S. 
President Reagan, a session of the 
Supreme Soviet of the Lithuanian 
SSR took place in Vilnius on 
November 18, 1985. The only item 
on the agenda was “organizational

The bar at Hotel Essex

matters.” Chairman of the Supreme 
Council, that is, “President” ' 
Antanas Barkauskas asked the 
session to .relieve him of the 
chairmanship. His request was 
granted without discussion. Com
munist Party general secretary P. 
Griškevičius moved and the 
Supreme Soviet unanimously voted 
that the new chairman of the 
Presidium be Ringaudas Bronisla
vas Songaila.

Born in 1929, Songaila joined the 
Communist Party in 1953. He 
graduated from the Lithuanian 
Institute of Veterinary Sciences. 
His last post was that of chairman 
of the Council of Ministers of the 
Lithuanian SSR. The new premier 
or chairman of the Council of 
Ministers will be Vytautas 
Sakalauskas (born in 1933), 
longtime first secretary of the 
Communist Party in Vilnius. He 
had joined the Party in 1960.

The deputy ^chairman of the 
Supreme Soviet, Leokadija Diržin- 
skaitė-Piliušenko was also retired. 
She was replaced by vice-minister 
of Education Vanda Klikūniene 
(who was born in 1937). Since 1976 
Comrade Klikūniene was second 
secretary of the Vilnius City 
Committee. Her place was taken by 
D. Obrikienė.

A meeting of the Plenum of the 
Central Committee of the Lithu
anian Communist Party was held on 
November 19, 1985. The new 
premier Sakalauskas was elected to 
the Politburo of the Central 
Committee. Since he was being 
“retired”, Antanas Barkauskas was 
kicked out of the Politburo. V. 
Kardamavičius was also ousted. He 
had been the head of the Party’s 
organizational work section. Kar
damavičius was not retired but 
merely demoted to the Health and 
Social Services. He was replaced by 
the Central Committee Party 
Commission head V. Beriozov.

• • •
The most severely affected by 

this purge directed by Soviet 
President M. Gorbachev was 
Antanas Barkauskas. Andrei Gro
myko in his capacity as chairman of 
the Presidium of the Supreme 
Council of the USSR, on November 
26, kicked BarkauskaŠ out of his 
post, as deputy chairman of the 
Presidium of the USSR. Ringaudas 
Songaila was appointed to the post.

Why was Gorbachev displeased 
with Barkauskas? The warning 

came in the September 29, 1985 
issue of Pravda which criticized the 
Lithuanian Communist hierarchy 
for economic woes, shortages of 
grain and meat. Lithuanian 
Communist Party secretary P. 
Griškevičius may also be “retired” 
in the near future. In his campaign 
for more discipline and efficiency, 
Soviet President Gorbachev had 
already purged the regime of Party 
chairman Baikan Ašimov in the 
Kazakh SSR.

• The urban population of Lithua
nia has doubled and even trebled 
over the last three decades. This 
can be seen from the statistics of 
the six largest Lithuanian cities. 
The figures are given in thousands: 

City 1950 1980 1983
Vilnius 171.4 492.0 524.8
Kaunas 159.0 376.8 1194.5
Klaipėda 50.1 177.8 188.4
Šiauliai 44.2 121.0 129.7
Panevezys 35.7 104.0 111.8
Alytus. 11.7 57.4 63.7

Ethnically the cities remain
predominantly Lithuanian as can be 
seen from the 1979 percentages: 
Vilnius - 47.5% Lithuanian, 22.2% 
Russian; Kaunas 88.7% Lithuanian, 
8.3% Russian; Klaipėda’6.5% 
Lithuanian, 29.9% Russian; Šiauliai 
85% Lithuanian, 11% Russian; 
Panevėžys 90.9% Lithuanian, 6.7% 
Russian; and Alytus 95.0% 
Lithuanian, 3.4% Russian.

• • •
• The new National Executive 

Committee of the Lithuanian 
American Community of the USA, 
Inc. (Lietuvių Bendruomenė) con
sists of Algimantas S. Gečys 
(president), J. Urbonas, Mrs. I. 
Bublys, Miss D. Valentinas, V. 
Volertas, Mrs. L. Rugienius, B. 
Juodelis, Dr. V. Stankus, A. 
Gureckas, Dr. J. Račkauskas, Rev. 
V. Daušis and B. Krokys. A 
deviation from the Constitution and 
By-laws of this organization has 
occurred in that A. Gečys will serve 
only half of his term as president to 
be followed by Vytautas Volertas 
for theJkecbnd half of the term.

/ * ' -

*-The editorial page of the Wall 
Street Journal, on January 15, 1986 
carried a commentary called 
“Censored” which should be of 
interest to our readers. The 
editorial in part stated: “An

[Cont. on p. 7]
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JBANC SEEKS FULL-TIME 
DIRECTOR OF 

PUBLIC RELATIONS

The Joint Baltic American 
National Committee (JBANC) is 
seeking applicants for a full time 
position of Director of Public 
Relations.

The duties of the Director of 
Public Relations entail: — bringing 
Baltic issues to the attention of the 
U, S. Congress, various U. S. 
Government agencies and depart
ments, the press and the general 
public, through personal visits, 
meetings and correspondence. The 
full duties will be given in the job 
description appended to the 
contract. Copies of the job 
description are available upon 
request from JBANC.

Applicants must be U. S. citizens, 
of either Lithuanian, Latvian or 
Estonian background, and must 
meet the following basic require
ments: 1) be at least 21 years old;
2) be fluent in the English 
language, both oral and written;
3) have an academic background in 
either political science, internatio
nal relations, journalism, Baltic or 
Soviet studies, history or public 
relations; 4) have a private car; 
5) be willing and able to sign a 
one-year employment contract with 
JBANC.

The salary range is $18,500 to 

[Cont. #om p. 6]
executive with ABC television has 
acknowledged that “Amerika”, the 
network’s planned miniseries of 
what life would be like in the U. S. 
if it fell under Soviet rule, has been 
postponed, partly because the 
Russians objected to the program. 
David Burke, ABC News vice 
president, said the ittTšsians called 
reporter Walter Rodgers into the 
foreign-ministry office and “made it 
clear to Walt how unfortunate it 
would be if the relations that ABC 
News had in Moscow diminished” 
after the program’s broadcast. The 
implicit threat was loss of ABC’s 
bureau in Moscow. ABC says it was 
also worried about the series high 
costs. We’re worried not only about 
ABC’s unfortunate decision but 
about some of the unpublished 
opinion on it.”

“Much of the commentary has 
bashed ABC for backing down to 
the Russkięs, but the New York 
Times, in ^Tuesday editorial, 
blind-sided the network from the 
other direction. It called the idea of 
“Amerika” itself “conspicuously 
feeble”, “nonsense”, “rubbish”, and 
“absurd”. Really? Compared with 
the general run of TV fare? We 
wonder if a program attempting to 
give Americans some sense of what 
life is like under a Soviet-directed 
communist system would strike this 
country’s ethnic Poles, Hungarians, 
Romanians, Czechs, Bulgarians,- 
Lithuanians, Croatians, Cubans, 
Russians and Vietnamese as 
“rubbish”.

The Wall Street Journal editorial 
concluded: “We don’t doubt that all 
of this unexpected attention has 
placed ABC’s executives in a tough 
spot, but the possibility of seeing 
Soviet intimidation successfully 
cow and silence once proud 
Americans in this manner is,

$20,000 per year, plus an allowance 
for work-related travel. A limited 
expense account is also provided for

dual is responsible for his/her own 
insurance, tax and social security 
payments. The work period may 

. very from 40 to 60 hours a week, 
with periodic evening meetings. A 
one. yeat contract provides two 
weeks of paid vacation.

Interested individuals are reques
ted to send, by May 1, 1986, a 
resume and recent photograph to: 
Chairman, JBANC, P. 0. Box 4578, 

. Rockville, MD 20850. The resume 
should be supplemented with 2 
writing samples such as: term 
papers, thesis, printed articles or 
similar items dealing with Baltic 
and or general political issues.

JBANC was established in 1961 
and win mark its 25th anniversary 
onĄpril^Z,1986. It represents and 
is under the direction of the 
Lithuanian American Council, the 

—American Latvian Association and 
the Estonian American National 
Council. The Committee’s offices 
are located in the Latvian 
Community Center in Rockville, a 
Maryland suburb of Washington, 
D.C.

ironically, what the aborted 
miniseries was all about.”

• On June 19, 1985 Lithuania’s 
Charge d’affaires Dr. Stasys A. 
Bačkis notified the U.S. State 
Department that the Honorary 
Consul General of Lithuania in 
Chicago, Mrs. Josephine Daužvar- 
dis must step down from her post 
because of ill health..Dr. Bačkis 
asked the State Department to 
recognize Vaclovas Kleiza as the 
new honorary general consul. In its 
December 3, 1985 note, the State 
Department informed the Lithu
anian Legation that it has no 
objection to the continuation of the 
Lithuanian Consulate General in 
Chicago. The new honorary consul 
general is Vaclovas Kleiza, whose 
official address is 10000 S. Bell 
Ave., Chicago, Ill.

• Lithuanian American Christo
pher Degutis of Amsterdam, N.Y. 
was accepted at the U.S. Military 
Academy in West Point.

• Up and coming film director 
Robert Zemeckis was interviewed 
on Chicago’s Radio Station WGN - 
the Roy Leonard Show - and stated 
that he grew up on the South side of 
Chicago, the Roseland area, and 
went to Fenger High School. He 
was interviewed by Roger Ebert 
movie critic for the Chicago 
Tribune. His parents, Al and Rose 
Zemeckis, enjoy all of his movies. 
His sister, Mrs. Carol Klimas of 
Warrenville, DI., is so proud of him 
she thinks she should put her 
maiden name on the nameplate on 
her desk at work.

Robert and his wife had their first 
child in December and he is 
planning to take six months off to 
get to know the baby. His next 
project will be a film version of 
“The Shadow”.

Important Announcement to 
Lodge Financial Secretaries, 

Organizers and Members
The Lifhaaaiaa Alliance af America Membership Drive 

coMMiMoretiii Its Ou Headredth Anniversary is still in farce.
; Alliance membars, families and friends are invited to 

participate in this Centennial Membership Drive which began 
September 1, 1983, and will end Jaly 1, 1986.

From Jannary 1, 1985 the following reles will be in effect:

JĮ. Applicants may choose only from the following classes of 
regular insurance:

Whole Life ....[V-l] 
20 Payment Life [V-2J

2. Present members and new applicants can supply for insurance 
in the following amounts:

(a) Age
(b) Age 61 to 70 - $1,000 or $2,000
Minimum amount of insurance is $1,000

3. Special non-medical applications, requiring no medical exami
nation, must be completed.

4. The application must be accompanied by payment of the first 
yearns insurance premium.

5. To each newly enrolled member a bonus, a Centennial Drive 
gift, will be sent along with the policy-certificate. The size of 
the bonus will depend on the amount and class of the selected 
insurance, as indicated in the special tables sent to organizers 
and financial secretaries.

6. LAA members as assistant organizers. For greater success of 
the Centennial Drive, all members are invited to lend a hand. 
A member finding a suitable candidaterior membership turns 
to his lodge financial secretary or the organizer to help 
complete the application form. The financial secretary will 
forward the application together with the yearly premium to 
the Central Office. The original finder of the new member will 
receive a $15.00 reward.

7. Organizers will also be entitled to the following additional 
rewards (but only for members enrolled in regular insurance 
accordingto Centennial Drive rules):

For enrolling 5 members . . ...$ 50.00
10 ....$100.00 *
15 ....$150.00

>5 20 ... $200.00 etc

NOTICE: For enrolling new members in TERM Insurance, the old
- *— - " rules are in effect.

• Featured on the cover of People 
magazine, August 19, 1985 - Ann 
Jillian. Her article told of her 
struggle to fight back for her life 
and her career after cancer 
surgery.
^The annual convention — seimas 
of the Supreme Committee for the 
Liberation of Lithuania [VLIK] took 
place on December 6-8, 1985 in St. 
Petersburg, Florida. Reports on 
the activities of VLIK were given 
by V. Šoliūnas, chairman of the 
VLIK, and vicechairman V. 
Jokūbaitis. Reports on the National 
Foundation (Tautos Fondas) were 
given by J. Valaitis, J. Giedraitis 
and the Canadian representative A. 
Firavičius. The latter presented the 
VLIK convention with a contribu
tion of $100,000. For his past 
merits, Mr. Firavičius was voted 
honorary member of VLIK by the 
convention.

A symposium “Copenhagen 
Tribunal ana the Baltic Peace and 
Freedom Cruise - their echos in 
Europ’s changing politics” followed. 
Dr. K. Bobelis, Dr. D. Krivickas, 
Dr. J. Stiklorius and L. Grinius

1 to 60 to $5,000

Genevieve Meiliūnas 
Secretary

participated in the discussions. The 
convention also deliberated the 
forthcoming Conference on Euro
pean Security and Cooperation, the 
situation in Soviet-occupied Lithu
ania, and vClK projects.

HAVERHILL, MASS. 
LAA LODGE 102

Josephine C. Lakin, former 
secretary of Lodge 102, and 
longtime member, died on Decem
ber 29,1985.

She was waked at the 
Scatamacchia Funeral Home, 358 
Washington St., Haverhill. Inter
ment was on December 31,1985, in 
St. James Cemetery, also Haver
hill.

The late Mrs. Lakin was born in 
Haverhill, Mass., on November 4, 
1902, and joined the Lithuanian 
Alliance of America on June 3, 
1942.

The Executive Board wishes to 
express its appreciation regarding 
Josephine Lakin’s efforts in the 
matters of the Alliance, together 
with deep sympathy to the family in 
their loss. e
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LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, įft WEST 30th ST., NEW YORK. N. Y. 10001 TEL.: [212)563-2216

SLA Šimtmetiniam 62-ajam seimui Chicagoje rengti komitetas
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Jūra Jasiūnienė, John Paukštis, Viktoras Utara, Helen Vilkelis, John 
Lapinski, Elena Šniokaitė, Irene Macke, Martynas Gudelis. Visi uolūs 
SLA veikėjai.

Martino Nagio nuotrauka, 1986 m. sausio-January men.
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Mar chi, 1986 is the beginningofthe voting for the Executive 
Board of Directors of the Lithuanian Alliance of America. The 
member s of SLA must elect the: President, Secretary, Treasur
er, two Trustees and the Medical Examiner.

TIME OF VOTING - one month - 31 days, beginning March 
1, 1986 and ending March 31, 1986. All voting forms and 
ballots must reach the Central Office not later than April 11, 
1986. Voting forms and ballots received after this date will not 
be accepted. —

NOTICE: Voting must take place at your LodgeTs regular 
meeting - The Month of March.

VOTING PROCEDURE: All the members of the Board must 
be elected at general elections. At die meeting where the elec
tions will be held, every member in good standing will receive 
from the Lodge officials a printed VOTING BALLOT. On the 
ballot the members are required to mark a cross (X) at the 
name of the candidate of his or her choice to elect to the Board 
of Directors of the Lithuanian Alliance of America (SLA ) .

In case a member would have difficulties to fill out a ballot, 
he can request assistance of the Chairman or Secretary to read 
the names of the candidates, and to the members requirements, 
fill out the ballot. Nevertheless, the ballot must be placed by 
the member himself. -

After closing of the voting period, a special committee ap
pointed by the chairman collects the ballots, counts the votes 
and publicly announces the results of the voting to the meeting.

DUTIES OF THE LODGE SECRETARIES: The Secretaries 
of the Lodges arc required to fill out the Voting Report Form 
No. 1, indicating the ?Lodgc Number, City, State, how many 
members attended the meeting, how many voted, how many re
frained from voting, and the number of votes each candidate 
received.

After the form has been properly filled out, officials of the 
Lodge must sign this form and together with all the VOTING 
BALLOTS, in presence of the membership, place them in a 
envelope marked VOTING, and post it the same evening in the 
Mail Box.

DUTIES OF LODGE OFFICERS: To avoid any misunder
standings, the Lodge officers are requested to follow strict 
rules and regulations of the . Constitution of the Lithuanian 
Alliance oį America ( SLA): to see that the voting would be 
conducted honestly,that votes.would be cast only by those mem
bers of the Lithuanian Alliance who are in good standing for 
six months and have attended Lodge meetings regularly.

NOTICE: Voting must be carried out in accordance with 
regulations set above. Voting held in any other manner will be 
considered illegal and will be rejected in the final count.

GENEVIEVE MEILIŪNAS 
LA A SECRETARY

VOTING TIME - FROM MARCH 1 
TO 31, 1986. VOTING FORMS AND 
BALLOTS MUST REACH LAA 
CENTRAL OFFICE, 307 WEST 
30TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001 
NOT LATER THAN APRIL 11,1986.
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